Ata 6.363/2024

De: Dinaísa F. - SEMOP - CPL - INS - SEC

Para: setores (2)2 setores

Data: 19/02/2024 às 11:16:00

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - CPL - INS, SEMOP - CPL - INS - SEC

ATA INTERNA PARA ANÁLISE DOS ESCLARECIMENTOS INTERPOSTOS PELA EMPRESA

GENNESIS ENGENHARIA. Pregão Eletrônico nº 042/2023 processo nº 23.359/2023/1DOC, que

possui como objeto: Pregão Eletrônico Fibra Óptica

ATA INTERNA PARA ANÁLISE DOS ESCLARECIMENTOS INTERPOSTOS PELA EMPRESA GENNESIS
ENGENHARIA. Pregão Eletrônico nº 042/2023 processo nº 23.359/2023/1DOC, que possui como objeto: Pregão
Eletrônico por Registro de preço para contratação de empresa especializada em serviços de infraestrutura de rede
para prestação do serviço de lançamento de cabeamento óptico, em conformidade com características dos
equipamentos da rede local e seus respectivos padrões, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Para futuras e eventuais aquisições de fibra óptica, acessórios e material para rede de acesso FTTX, equipamentos
de tecnologia Metro Ethernet e GPON (“Gigabit Passive Optical Network”).

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 11h00min, na sala da Comissão Permanente
de Licitação-SEMOP, situada na Rua Tenente Pedro Rufino dos Santos, nº 742, Monte Castelo, Parnamirim/RN,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – SEMOP, constituída pelos senhores (as) Bruno Batista dos Santos,
Janine Patrícia Silva de Lima Souza, Robson Pereira Senna da Silva, Manoel Procópio Netto, Roberta Pereira
Duarte, Ayla de Fátima Costa da Silva Patrício e a secretária Dinaísa Soares de Freitas, sob a presidência do
primeiro, para providências acerca do pedido de esclarecimentos apresentado pela empresa GENNESIS
ENGENHARIA através de seu preposto Sergio Franco Ramos, no protocolo nº 5.433/2024 pelo destinatário ‘GAB –
A_GACIV – ADJ_01 – COEX – OFC_CMP – Ofícios – Câmara Municipal de Parnamirim’, posteriormente foi
direcionada à CPL da Secretária de Administração e Recursos Humanos, tendo chegado a esta CPL/SEMOP,
responsável pelo pregão, no dia 19 de fevereiro do ano corrente às 08h41min. Dando relevância que o certame
estava estabelecido para o dia 19 de fevereiro de 2024 às 10h00min e não havendo tempo hábil para responder a
empresa, esta CPL/SEMOP deliberou pela SUSPENSÃO do certame na plataforma ComprasNet e publicações nos
diários oficias. Ato contínuo encaminharemos à secretaria demandante, qual seja a Gabinete civil através da equipe
técnica do GCTI, para análise, parecer e deliberação quanto aos argumentos trazidos pela pedinte. Por fim, abriu-se
oportunidade para os presentes apresentarem suas observações, se quedando silentes. Desta forma, dá-se por
encerrada esta reunião com a leitura da ATA, que será assinada pelos membros da comissão de Licitação através de
assinatura digital do 1DOC.

_

Dinaísa Soares de Freitas
Assessoria técnica

Anexos:

PEDIDO_ESCLARECIMENTO_GENNESIS_ENGENHARIA.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
, R

O
B

E
R

T
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, R
O

B
S

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 S
E

N
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
, M

A
N

O
E

L
P

R
O

C
Ó

P
IO

 D
E

 M
O

U
R

A
 N

E
T

T
O

 ,
JA

N
IN

E
P

A
T

R
ÍC

IA
 S

IL
V

A
 D

E
 L

IM
A

 S
O

U
Z

A
 e

 B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
43

A
-9

76
2-

25
60

-3
A

4B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
43

A
-9

76
2-

25
60

-3
A

4B

1Doc:  Ata 6.363/2024        1/4

Protocolo 5.433/2024
Código: 661.517.079.434.435.394
De: Sergio Franco Ramos (sergiofranco@gennesisengenharia.com.br) Para: GAB - A_GACIV -
ADJ_01 - COEX - OFC_CMP - Ofícios - Câmara Municipal de Parnamirim
Assunto: Encaminhamento de Ofícios e Outros Documentos CMP

Parnamirim/RN, 14 de Fevereiro de 2024

Para:

SOFN, QUADRA 4, CONJUNTO G, LOTE 7, . QI 11 - CONJUNTO 9. 03616986000117 / LAGO SUL
BRASILIA

 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO  No
23.359/2023/1DOC

1º)  No Termo de Referência, no item 6, cita ser necessária a entrega do Kmz e diagrama unifilar do
projeto que constituem o as built da construção, bem como no item 7.3, em referência ao projeto
executivo. No entanto, não tem item na planilha de preços para cotação dessas atividades.
COMO DEVEMOS PROCEDER?

2º) No TR, Anexo I, item 2.4, cita que: “Os cabos lançados nas internas deverão passar dentro de
eletrocalhas, eletrodutos ou canaletas existentes. Caso não seja possível, deverá ser feita a instalação de
eletrodutos ou canaletas para a passagem dos cabos, sendo que as canaletas deverão ser iguais ou de
qualidade semelhante àquelas utilizadas nas salas caso existam.” No entanto, não tem item na planilha de
preços para cotação dessas atividades. COMO DEVEMOS PROCEDER?

Na expectativa de breve retorno, somos,
Atenciosamente,
Sergio Franco Ramos
GENNESIS ENGENHARIA

SERGIO FRANCO RAMOS
sergiofranco@gennesisengenharia.com.br

Prefeitura de Parnamirim - Avenida Castor Vieira Régis, 50 - Cohabinal CEP, 59140-670 - Parnamirim/RN •
1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 19/02/2024 08:42:34 por Bruno Batista Dos Santos - Agente administrativo
“Acredite em si próprio e chegará um dia em que os outros não terão outra escolha senão acreditar com você.” -
Cynthia Kersey

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  D
IN

A
ÍS

A
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
, R

O
B

E
R

T
A

 P
E

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, R
O

B
S

O
N

 P
E

R
E

IR
A

 S
E

N
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
, M

A
N

O
E

L
P

R
O

C
Ó

P
IO

 D
E

 M
O

U
R

A
 N

E
T

T
O

 ,
JA

N
IN

E
P

A
T

R
ÍC

IA
 S

IL
V

A
 D

E
 L

IM
A

 S
O

U
Z

A
 e

 B
R

U
N

O
 B

A
T

IS
T

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

na
m

iri
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
43

A
-9

76
2-

25
60

-3
A

4B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
43

A
-9

76
2-

25
60

-3
A

4B

1Doc:  Ata 6.363/2024        2/4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F43A-9762-2560-3A4B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DINAÍSA SOARES DE FREITAS (CPF 942.XXX.XXX-72) em 19/02/2024 11:21:57 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AYLA DE FÁTIMA COSTA S PATRÍCIO (CPF 813.XXX.XXX-82) em 19/02/2024 11:24:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTA PEREIRA DUARTE (CPF 566.XXX.XXX-72) em 19/02/2024 11:26:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA (CPF 051.XXX.XXX-08) em 19/02/2024 11:28:16 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MANOEL PROCÓPIO DE MOURA NETTO (CPF 671.XXX.XXX-72) em 19/02/2024 11:29:58

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JANINE PATRÍCIA SILVA DE LIMA SOUZA (CPF 051.XXX.XXX-77) em 19/02/2024 11:33:35

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNO BATISTA DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-10) em 19/02/2024 11:51:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

1Doc:  Ata 6.363/2024        3/4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/F43A-9762-2560-3A4B

1Doc:          4/4